
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
SEGRETARIO COMUNALE 

N°2 del 15/01/2016 
 

 

 
 
  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l' affidamento in economia  mediante cottimo 
fiduciario del servizio assicurativo Responsabilità Civile Generale.      
 

 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°2 del 15/01/2016 
Oggetto : Determina a contrattare per l' affidamento in economia  mediante cottimo 
fiduciario del servizio assicurativo Responsabilità Civile Generale.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che  in data 31.01.2016 scadrà l’attuale polizza assicurativa  RC Generale   in 
essere con la Compagnia ZURICH Insurance plc  con sede in Via Benigno Crispi, 23 – Milano;  
 
Considerato che si rende necessario provvedere alla stipula di una nuova polizza al fine di 
garantire la relativa copertura assicurativa per il periodo di anni due con decorrenza  dal  
31.01.2016 al 31.01.2018;  
 
Dato Atto che l’importo stimato per la copertura dl rischio in oggetto ammonta ad € 
35.000,00 annuo;  
 
Ritenuto opportuno attivare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto secondo 
quanto disposto dal vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.07.2012 che 
contempla all’art. 8 comma 1 lett. e) i servizi assicurativi quali servizi affidabili in economia; 
 
Considerato pertanto che data la natura della prestazione e ricorrendone i presupposti, di 
acquisire il servizio in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 2 del predetto 
regolamento; 
 
Atteso che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato predisposto con la 
collaborazione e consulenza del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di Cuneo il 
capitolato speciale d’appalto contenente le norme patti e condizioni per l’affidamento e 
svolgimento del servizio;  
 
Visto l’art. 33 comma 3>bis del D.Lgs n. 163/2016 che prevede “ I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei 
comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 
acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. 
o da altro soggetto aggregatore di riferimento……”  
 
Dato atto che per l’affidamento del servizio in oggetto si farà ricorso ai servizi della Centrale 
di Committenza Asmel Consortile scarl, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” gestita dalla 
stessa piattaforma ASMECOMM 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163 del 12.06.2006 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con  D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare integralmente la  premessa narrativa , attestando che le medesima 

forma parte integrante della presente. 
 

2.   Di avviare , per le motivazioni citate in premessa, il procedimento per l’affidamento 
del servizio di copertura del rischio RC Generale per il periodo 31.01.2016  e fino al 
31.01.2018 per un importo complessivo  presunto di € 70.000,00.   

 
3.   Di stabilire che la scelta del contraente ci si avvale della procedura in economia  

mediante cottimo fiduciario  con il criterio dell’offerta più bassa.   
 

4. Di approvare il capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito e lo schema di offerta 
che, allegati, formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
5. Di precisare che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento del  

servizio in oggetto. 
 

6. Di impegnare la spesa per provvedere al pagamento della tassa  sulle gare a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sul bilancio di previsione 2016 in 
esercizio provvisorio come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 32,00 01 05 1 102 510/06/01 2016 

 
7. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto  è stato  rilasciato il CIG n. 65557052E8. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 


